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*رهبر معظم انقلاب بارها فرموده اند اصل حضور مردم در انتخابات، حتّی 
از انتخاب اصلح هم مهم تر است؛ اگرچه انتخاب اصلح هم بسیار اهمیت 
دارد. بررسی نتایج نظرسنجی های به دست آمده خوشبختانه گویای آن 
اســت که به احتمال زیاد مشارکت مردم در انتخابات پیش رو عدد ۵۰ 
درصد را پشت سر خواهد گذاشت. جا دارد پیشاپیش به دلیل این حماسه 
بزرگ که دفع کننده بسیاری از تهدیدات است، در مقابل خدای مهربان 

سجده شکر به جا آورد.
جرجانی

*  دوســال بود مردم ایران، نه حرفی از اف ای تی اف و نه از سی اف تی 
می شنیدند و نه پیگیر پالرمو و فصل هفتم و شورای حکام و... بودند چون 
می دیدند کشور بدون برجام با تدبیر رئیسی شهیدمان با آرامش و قدرت 
و عزت روز به روز به ســوی ثبات و بهبود بیشــتر پیش می رود. ولی باز 
دوباره صدای پای غربگرایان کدخدا پرست شنیده می شود تا همه چیز را 
به لبخند کدخدا گره بزنند و زندگی را مثل سال های شوم دهه 9۰برای 

این مردم سخت کنند.
جعفری- اصفهان

* رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( در مراسم بزرگداشت حضرت امام 
خمینی)ره( درباره ویژگی های شهید رئیسی گفتند ایشان نصاب جدیدی 
را در باب خدمتگزاری به ملّت ایجاد کرد.دلیل آن این اســت که دولت 
شهید رئیسی توانست میزان خدمتگزاری را هم در حوزه داخل و هم در 
حوزه خارج از کشــور افزایش دهد و در سخت ترین شرایط اقتصادی در 
حجم خدمت رسانی به مردم رکورد جدیدی را ثبت کند که بازگرداندن 
نزدیک به 1۰ هزار کارخانه به خط تولید و بیمه رایگان بیش از 6 میلیون 

نفر از قشر ضعیف جامعه از آن جمله است. 
خاکشور

*شــهید رئیسی نه تنها تراز خدمتگزاری را بالا برد؛ بلکه تراز مسئولان 
نظــام را نیــز ارتقا داد. به همین دلیل در وضعیــت فعلی، مردم انتظار 
دارند رئیس جمهور آینده ضمن رعایت اخلاق، برنامه ای جامع برای رفع 

مشکلات آنها داشته باشد و در راستای تحقق برنامه هایش جهاد کند.
گنجی

* آقای پزشکیان گفتند دولت سوم روحانی نیستم پس چرا در گفت وگوی 
سیاسی دکتر ظریف وزیر امور خارجه ضعیف دولت قبل را در کنار خود 
نشــاند تا او هم در مقابل مردمی که سالها از بی تدبیری دولت روحانی 

عذاب کشیدند ، بگوید دولت روحانی کشور را سرفراز کرد؟!
فرهادی

*  به دولت خدمتگزار سیزدهم به ویژه شهید رئیسی عزیز در مناظرات جفا 
می شود و درخصوص مسکن و کاهش تورم تهمت می زنند. شایسته است 
از دولت کسی برای پاسخگویی دعوت شود تا به شهدای خدمت جفا نشود.
فارمی- یزد

* مدت 32 ســال کشور در دســت اصلاح طلبان بوده است و امروز به 
جای پاسخگویی به عملکرد خود طی این مدت، که در برخی موارد باید 

محاکمه شوند متأسفانه طلبکار هم شده اند!
حسینی- کرمان

* آقای ظریف جن و انس می دانند که برجام دست پخت شما و روحانی 
و لاریجانــی بود. لطفا بیــش از این دروغ تحویل مردم ندهید و کارنامه 

سراسر خسارت بارتان را طور دیگر به نمایش نگذارید!
سعیدی 
*پزشــکیان نامزد اصلاح طلبان گفته اســت در زمانی که وزیر بودم در 
لواسان 1۰ هکتار زمین می دادند و می گفتند این زمین ها آینده دارد ولی 
هیچ وقت سهمی نگرفتم. الان هم جایی سهمیه ندارم. سؤال اینجاست 
شما که یکی از شعارهایت مبارزه با فساد است چرا همان موقع که وزیر 
خاتمی بودید و دیدید که از ســفره بیت المال به وزرا تعارف می کردند 

فریاد ممنوعیت و ممانعت از ویژه خواری سر ندادید؟
کلهر

*روزنامه اقتصادی دمارکر که یک رسانه عبری زبان است گزارش کرده 
بعد از آغاز جنگ غزه )عملیات طوفان الاقصی( فرار صهیونیست ها به خارج 
از ســرزمین های اشغالی و اقامت دائم در یونان به شدت افزایش یافته و 
هزاران خانواده اسرائیلی اکنون یونان را به عنوان پناهگاه موقت یا دائم 
خود برگزیده اند. بنابراین اسرائیل هرگز به قبل از عملیات طوفان الاقصی 

برنخواهد گشت و باید غزل خداحافظی را بخواند.
شهبازی

*ایســتادگی و مقاومت مردم و حماس، ارتش رژیم صهیونیستی را در 
میدان و دولت نتانیاهو و بایدن را بین افکار عمومی و نهادهای بین المللی 
با شکست روبه رو کرده است. این وضعیت را مقایسه کنید با ۵7 سال قبل 
که در آن، ارتش صهیونیست در جریان جنگ شش روزه، طی یک حمله 
غافلگیرکننده به ســه ارتش بزرگ عربی )مصر، سوریه و اردن( شکست 
ســختی بر آنها تحمیل کرد.با ادامه این وضعیت روزهای سخت تری در 

انتظار صهیونیست ها خواهد بود.
فخرالدینی

 *برنامه ای که سیما در این انتخابات تدارک دیده معمولا درطول یک سال 
انجام می شد درحالی که در این دوره کمتر از یک ماه کار بزرگی تدارک 

دیده شد. پس می توان کار یکساله را در کمتر از یک ماه انجام داد!
شیخ الاسلام
*سردار دل ها شهید سلیمانی چه زیبا گفته اند که انسان در هر ارتقایی 
و ارتفاعی که پیدا می کند، چه منصبی باشد چه مسئولیتی، اگر در آن 
انکســار و خودشکستگی وجود نداشته باشد این تکبر و غرور و نخوت و 
طاغوت درست می کند. در طول انقلاب شاهد سقوط چنین افرادی بودیم 
آباد در بیاورند. کجا  که موجب شد از قطار انقلاب پیاده شده و سر از نا 

دانشور
* یکجانبه گرایی آمریکا نه تنها جهان را با بن بســت مواجه کرده، بلکه 
حتی قادر به حل و فصل مشــکلات خود این کشــور نیز نیست. اکنون 
طبیعی است که قدرت های نو ظهور در جهان به سمت چندجانبه گرایی 
که راه حل های روشن و مشخص برای حل مشکلات و معضلات جهانی 

دارد خواهند رفت.
توانگر

* اســتعفای سه عضو ارشد کابینه جنگ رژیم صهیونیستی آن هم در 
میانه جنگ و در حالی که اســرائیل به هیچ هدفی نرسیده است، نشان 
می دهد که شــکاف در جامعه صهیونیســتی و سیاست های آن بسیار 
عمیق تر از چیزی اســت که دیده می شود و حتی تلاش برای ارائه یک 
تصویر ساختگی از پیروزی با آزادی 4 اسیر صهیونیست به ضرب کشتار 
وحشیانه صدها زن وکودک فلسطینی در جبالیا هم نتوانست این اختلافات 

و شکاف ها را پنهان کند.
زرینکوب

* نکته بسیار مهم در استفاده از ربات همستر کامبت گمان نادرستی است 
که به همه کاربران )12۰ میلیون( القا می شود سود هنگفتی اختصاص 
داده می شــود. این در حالی است که بر فرض محقق شدن اهداف گفته 
شده، سود مورد نظر به اندازه ای نیست که بتواند همه کاربران را پوشش 
دهد و اگر هم باشد به اندازه بسیار ناچیزی خواهد بود و صرفاً سرشبکه های 

اصلی را تأمین خواهد کرد و عموم کاربران را شامل نمی شود.
عبدالرشیدی

* اگرچه انتخابات عرصه تعیین سرنوشت است و رأی دهندگان باید به 
گزینه اصلح رأی بدهند، اما نباید انتظار داشــت که فرد منتخب بتواند 
مشــکلات را به صــورت آنی حل کند. واقعیت آن اســت که نمی توان 
مشکلاتی را که در طول سال های متمادی شکل گرفته و عوامل متعددی 
در تداوم آنها دخیل است، یک شبه حل کرد؛ حل مشکلات نیازمند کار 

کارشناسی دقیق و مستمر و مجاهدانه است.
قاسمی

*انتخاب اصلح به این معنا نیست که فرد منتخب ما از هر جهت اصلح 
باشد. چرا که نمی توان انتظار داشت نامزدها به صورت 1۰۰ درصدی و 
کامل دارای شرایط اصلحیت باشند. انتخابات، عرصه یک رقابت در دنیای 
واقعی و انتخاب میان امکان های موجود است و هر فرد منتخبی، در کنار 

نقاط قوت و مثبتی که دارد، طبیعی است که نقاط ضعفی هم دارد.
روحبخش

نشریه انگلیسی: ملت ایران از غرب متنفرند
و می خواهند قدرت منطقه باشند

نشــریه انگلیسی نسبت به افزایش حمایت افکار عمومی ایران از قدرتمند شدن در 
منطقه، به اعتبار عهدشکنی ها و تهدید های غرب ابراز شگفتی کرد.

میدل ایست مانیتور در یادداشتی تحلیلی می نویسد: افزایش اخیر حمایت افکار عمومی 
ایران از برخورداری از تسلیحات هسته ای، براساس نظرسنجی IranPoll می تواند به طور 

قابل توجهی به درگیری جاری در غزه و اقدامات اسرائیل مربوط باشد.
بسیاری از ایرانیان بر این باورند که در یک سناریوی جنگی فرضی بین ایران و اسرائیل، 
اســرائیل با هدف قرار دادن غیرنظامیان ایرانی در میدان جنگ تلافی خواهد کرد، دقیقاً 
مانند نسل کشی در غزه. این باعث افزایش تمایل به برخورداری از یک قابلیت بازدارندگی 

مهیب برای محافظت از ایران می شود.
فرهنگ استراتژیک ایران عمیقاً بر حمایت جمعیت آن از تسلیحات هسته ای تأثیر 
می گذارد. فرهنگ استراتژیک جهان بینی و الگوهای سیاست گذاری رهبری سیاسی و نظامی 
یک دولت را در بر می گیرد. در مورد ایران، این فرهنگ توسط میراث های تاریخی، باورهای 
مشترک، تجربیات جمعی و شیوه های تصمیم گیری شکل می گیرد که درک تهدید و تفکر 

استراتژیک ملت را شکل می دهد.
رفتار استراتژیک ایران از زمان انقلاب 1979 عمیقاً ریشه در میراث تاریخی کاهش 
قدرت نســبی و مداخلات مکرر قدرت های بزرگ در این کشور، در دو قرن گذشته دارد. 
این تاریخ باعث ایجاد حس ناامنی، رنجش و بی اعتمادی نســبت به غرب و روسیه شده 
است. ایرانیان خود را رهبران طبیعی خاورمیانه می بینند و انتظار دارند در آسیای مرکزی 

و قفقاز نقش اصلی را ایفا کنند.
اقدامات تضعیف کننده علیه ایران در این مکان ها، واکنش های شدیدی را برانگیخته 
اســت که نشان دهنده حساســیت رهبران و مردم ایران نسبت به موقعیت خود در امور 
منطقه ای و جهانی است. جغرافیا در تفکر راهبردی ایران نیز نقش بسزایی دارد. میل به 
ایفای نقش برجسته در امور سیاسی و امنیتی خاورمیانه و حداکثر آزادی عمل در مناطق 
اطراف آن هم از احســاس تاریخی رهبران سیاســی و هم از نیاز به جلوگیری از محاصره 

توسط دولت های قدرتمندتر ناشی می شود.
این احساس با خشم ایرانیان از تحقیرهای گذشته توسط قدرت های جهانی در دوران 
قاجار و پهلوی طنین انداز می شود. تلاش های حکومت کنونی ایران برای آمیختن ناسیونالیسم 
با تشیع نشان دهنده تلاش راهبردی برای اتحاد ملت است. میراث مقاومت امام حسین در 
برابر ظلم و اراده او برای فداکاری در راه عدالت، نمادهای قدرتمندی اســت که عمیقاً در 
جامعه ایران طنین انداز می شــود. هدف این آمیختگی ملی گرایی و هویت دینی، تقویت 
حس وحدت است، به ویژه زمانی که جامعه از قرائت سخت گیرانه اسلامی فاصله می گیرد.

تنهائی استراتژیک ایران و تلاش برای استقلال به طور قابل توجهی بر اهداف هسته ای 
این کشور تأثیر می گذارد. از نظر تاریخی، رهبران و شهروندان ایرانی، چه قبل و چه پس 
از سال 1979، در پی تبدیل شدن به کشوری توسعه یافته و در عین حال مستقل بوده اند. 
ایــن آرمان ها اغلب با منافع غرب در تضاد بوده و این تصور را تقویت می کند که غرب با 
توســعه و استقلال ایران مخالف اســت. این ادراک، میل شدید به خودکفایی را تقویت 
می کند، به طوری که قابلیت هسته ای به عنوان یک مؤلفه حیاتی امنیت ملی و خودمختاری 

تلقی می شود.
انزوای ژئوپلیتیکی ایران و تاریخ تهاجمات به ایران، از دوران باستان تا تهاجم اعراب و 
مغول، تا اشغال جنگ جهانی دوم و جنگ هشت ساله با عراق، روان شناسی ملی را شکل 
داده اســت که عمیقاً نگران امنیت اســت. این تجارب تاریخی به آن نوع آگاهی جمعی 
کمک می کند که توانایی بازدارندگی قوی را برای حفاظت از حاکمیت و موجودیت ملت 

در اولویت قرار می دهد.
در شرایط انتقال قدرت در ایران و تغییرات در نظم جهانی که اغلب با جنگ همراه است، 
ایرانیان به ضرورت توان بازدارندگی قدرتمند متقاعد شده اند. این اعتقاد فراتر از نظام های 
سیاسی است و تأکید می کند که صرف نظر از دموکراتیک بودن یا نبودن حکومت، کشور 
باید بتواند از موجودیت خود دفاع کند. درحالی که یک حکومت دموکراتیک ایده آل است، 
عمل گرایی واقعی با تمرکز بر اقدامات امنیتی ملموس را به جای آرمان های ایدئولوژیک 

دیکته می کند.
فروپاشــی برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، به دنبال خروج آمریکا از آن و اعمال 
تحریم های جدید، بسیاری از ایرانی ها را بر آن داشته که کارآمدی راه حل های دیپلماتیک 
را زیر ســؤال ببرند. شکست محسوس برجام در ارائه کمک های اقتصادی و تضمین های 
امنیتی، حس خیانت و بدبینی نســبت به مذاکرات آینده را دامن زده است و این باور را 
تقویت می کند که تنها یک ابزار بازدارنده قوی، از جمله سلاح هسته ای، می تواند امنیت 

و حاکمیت ایران را تضمین کند.
دستیاری که بخشی از مشکل بود

حالا ژست انتقادی گرفته است
مشاور و دستیار روحانی و دبیر ستاد هماهنگی اقتصادی در دولت وی از نامزدهای 
انتخاباتی خواست که به جای دادن امیدهای واهی که اساساً باورپذیر نیست، بیاید و صادقانه 
به مردم بگوید که خوب می داند نخواهد توانست معجزه کند، اما در اقتصاد همان طور که 

معجزه نداریم، بن بست هم نداریم.
مسعود نیلی در سرمقاله روزنامه دنیای اقتصاد نوشت: »دوشنبه شب پس از دیدن 
بخش ســوم و پایانی مناظره اقتصادی نامزدهای انتخابات، خواب از ســرم پریده بود و 

کابوس های مختلف رهایم نمی کرد... شاید درباره این مطلب که شرایط امروز کشور ما به 
لحاظ تاریخی و از نظر نقشــی که در تعیین سرنوشت آن در آینده ایفا می کند وضعیتی 
کاملًا خاص محسوب می شود، تردیدی وجود نداشته باشد. آنچه بر ما گذشته و ما را به 
این جا رسانده، حاصل آن بوده است که اقتصاد با همه امکاناتش، شامل منابع انسانی، منابع 
طبیعی، ظرفیت های تولیدی و امکانات زیربنایی، برای دهه ها، قربانی مظلوم سیاست بوده 
است... واقعیت این است که اقتصاد ایران از سال1396 به این طرف، وارد مرحله ای جدید 
از زندگی خود شــده است که دیگر نمی توان به شیوه گذشته با آن رفتار کرد. این تغییر 
بزرگ توسط سیاستمداران ما در جناح های مختلف، متأسفانه هنوز فهمیده نشده است و 

لذا آنها »همگی« هنوز در دوران »شیرین  زبانی« زندگی می کنند.
یکی از شما 6 نفر، به جای دادن امیدهای واهی که اساساً باورپذیر نیست، بیاید و 
صادقانه به مردم بگوید که خوب می داند نخواهد توانســت معجزه کند. اما بگوید که در 
اقتصاد همان طور که معجزه نداریم، بن بست هم نداریم. بگوید که می داند در چارچوب 
»راهبردهای موجود«، بودجه دولت به خاطر کسری های زیادی که دارد، ظرفیت کشف 
 نشــده ای برای افزایش حقوق معلمان و پرســتاران و غیره را ندارد... اطمینان دهد که 
ابرچالش های اقتصادی راه  حل دارند؛ اما باید از معبر ســخت سیاســت عبور کنند و او 
می داند عبور از این گذرگاه با دشواری های بسیار و ریسک های عدم موفقیت مواجه است. 
به جای آنکه به مردم تصویر زیبای نقاشی شده اما رؤیایی از آینده را نشان دهد، عکس 
واقعی خودمان را ارائه کند. باور من این است که مردم به یک رئیس جمهور »معمولی« 
برای شــرایط »غیرمعمولی« خود قانع هستند. پس تلاش نکن از خود قهرمان ترسیم 
کنی؛ چون واقعاً چنین نیستی. در سیاست برخلاف اقتصاد، هم بن بست داریم هم معجزه. 
نمی گویم که تو با انتخاب این رویکرد می توانی معجزه کنی، اما از این روزهای باقی مانده 

استفاده کن تا کمی از تنگنای بن بست بکاهی«.
این جملات قابل تأمل در حالی نگاشته شده که امثال آقای نیلی یک دهه قبل در آغاز 
دوران روحانی، با هیاهوی تبلیغاتی و ساده نمایی راه حل ها چنین القا می کردند که به واسطه 
 بستن با کدخدای آمریکایی و واگذاری منابع قدرت و پیشرفت می توان همه تحریم ها را 
لغو کرد و 1۵۰ میلیارد دلار اموال بلوکه شــده به علاوه 2۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی را به ایران آورد و بدون زحمت حمایت از تولید و اصلاح ساختار بودجه و ساماندهی 
و هدفمندســازی نظام پرداخت یارانه ها و تسهیلات، و... می توان اقتصاد را گلستان کرد. 
متاسفانه جملاتی را که آقای نیلی امروز به نامزدها می گویند باید به آقای روحانی می گفت 

اما نگفتند هیچ، که بر عکس مشغول در باغ سبز نشان دادن به مردم بودند!
آقای نیلی اول آبان 9۵ به شماره 197 نشریه تجارت  فردا گفته بود »دیگر در اقتصاد 
رکود نداریم و در حال حاضر مشکل ما فقط رشد اندک اقتصادی است«. البته ادعای عبور 
از رکود، تنها به نیلی و ســال 9۵ مربوط نمی شــد. دولتمردان آن دوره هر سال چند بار 
می گفتند از دوره رکود عبور کردیم و وارد دوره رشد اقتصادی شدیم. و سال بعد، از نو خبر 
 می دادند که از دوره رکود عبور کردیم تا این که معدل رشد اقتصادی هشت ساله در آن دوره، 

شش دهم درصد )تقریباً صفر!( شد.
همین آقای نیلی که سال 9۵ ادعا می کرد دیگر رکود اقتصادی نداریم، تیرماه 1396 
در مراسم پنجاهمین سال تاسیس ایدرو گفت: »دولت قبل ما را در رکودی فرو برده که 
برای خروج از آن، 7 تا 1۰ سال زمان نیاز هست که تازه حدود 3 سال از آن گذشته است«. 

یعنی تا پایان دولت دوازدهم از مقوله خروج از رکود خبری نخواهد شد!
به نظر می رسد انصاف این بود که آقای نیلی اگر مشورت به درد بخوری داشت - و 
در تصمیم ســازی های فاجعه بار دولت برجام و دیگر هیچ نقش آفرین نبود- باید آن را به 
وقتش و در همان انتخابات 1392 و 1396 و یا در طول دوره سوء مدیریت روحانی عنوان 
می کرد تا هم تیمی هایش اقتصاد را به قهقرا نبرند و فردی مانند آقای فرشــاد مؤمنی )از 
کارشناسان اقتصادی حامی روحانی اما منتقد بعدی وی( مجبور نشود آذر ماه 139۵ به 

روزنامه آرمان بگوید:
»رشد اقتصادی سال9۵ یک رشد به غایت بی کیفیتی بوده و این همان مسئله ای بود 
که حتی دستگاه های ذی ربط داخلی نیز بارها به آن اشاره کرده اند. رشد بی کیفیت بنا بر 
تعریف رشد مبتنی بر خام فروشی، دلالی، سوداگری و ترویج تجارت پول است. در حالی که 
مسئله ای که برای کشور نجات بخش است افزایش فرصت های شغلی مولد در کنار افزایش 
توان رقابت اقتصادی است. رشد حاصل شده بیش از اینکه به کار ملت و کشور بیاید به 
کار رقابت های جناحی و سیاسی می آید و گره ای از مشکلات باز نخواهد کرد... دانشگاه ها 
و مرکز پژوهش هایی که مســئولیت های راهبردی دارند، باید خطابه آقای نیلی را که در 
اتاق تهران خواند، جدی بگیرند. خطابه اخیر ایشان بیانگر این مسئله است که در مرکز قوه 
مجریه اندیشه ها و بینش هایی حکمرانی دارد که به هیچ وجه برای حل مشکلات راهگشا 
نیســت... در خطابه جدید آقای نیلی مشاهده می شود که در تعیین نرخ ارز باید محور و 
مبنا، منافع صادرکنندگان باشد و این یک خطای راهبردی بزرگ و تجربه شده است. قبل 
از اینکه به مسائل تولید کنندگان رسیدگی شود، دولت به دنبال حل مسئله صادرات است 
و این یک فاجعه است... در این شرایط بسیار پیچیده که تولیدکنندگان در شرایط بحرانی 
روزگار می گذرانند، همچنان مشاوران اقتصادی دولت می گویند که نباید به تولیدکنندگان 
اعتنایی کرد. مشکل، گزارش های غلط مشاوران اقتصادی به روحانی است... افزایش نرخ 

ارز، فاجعه ضعف بنیه تولیدی را تشدید خواهد کرد و سیستم را در خلق فرصت های شغلی 
مولد ناتوان می کند. بخش بزرگی از مایحتاج مردم از طریق منابع ارزی تأمین می شود و 
این وضعیت به مفهوم فشارهای بیشتر به مردم است... رئیس جمهور حداقل باید در سال 
پایانی مسئولیت خود متوجه شوند که یکی از ریشه های عدم توفیق در حوزه اقتصاد به 
خاطر این مســئله است که در حیطه مشاوران اقتصادی خواسته شده که بر روی یک پا 
حرکت شود و اتفاقاً پایی هم که انتخاب کردند یک پای شکسته بود که عدم صلاحیت و 

کفایت خود را طی چند سال گذشته به اندازه کافی نشان داده است«.
گفتنی است که نیلی از سال 1367 تا 137۰ و همچنین در فاصله سال های 1376 
تا 1379، )دولت های  هاشــمی و خاتمی(، معاونت امور اقتصادی سازمان برنامه و بودجه 
را برعهده داشت. فرشاد مؤمنی 21 خرداد 94 در مصاحبه با روزنامه شرق درباره عملکرد 
امثال وی گفته بود: »لیبرال های وطنی، مغرورهای ناتوان هستند... اینها در مقام حرف و 
تبلیغات ادعا می کنند که علمی نگاه می کنند و برای هر مسئله راه حل مشخص دارند اما 
مسعود نیلی به صراحت گفته که ]در دوره سازندگی[ در دام روزمرگی و واکنش های محض 
افتاده بودیم. ما با پارادوکس غرور و ناتوانی رو به رو هستیم... اینها با فرض اطلاعات کامل، 
تحلیل های اقتصادی را شروع می کنند، بعد به طور طبیعی هرکس را که جور دیگری فکر 
می کند، نادان و مغرض فرض می کنند. اگر دقت کرده باشید نئوکلاسیک های وطنی همین 
هتاکی را دارند.... می دانید چه قدر غم انگیز است. دوباره دارند مشروعیت دولت را نزد مردم 
با سخنان غیرمسئولانه معامله می کنند... یک چیز بسیار خطرناک که امیدوارم گوش برای 
شنیدن آن در دولت روحانی وجود داشته باشد این است که اینها جای اینکه شکست ها و 
فسادها و ناروایی ها را ببینند و عبرت بگیرند می گویند ما شاهکار کردیم و باوجود افزایش 
قیمت ها، آثار تورمی متناسب آن مشاهده نشد و هنوز جا برای فشار جدید به مردم وجود 
دارد... من برای مناظره با ســخنگوی دولت و مسعود نیلی اعلام آمادگی می کنم... خیلی 
حیاتی است که یک گفت وگوی ملی صورت بگیرد تا دولت از این اشتباهات فاحش نجات 

پیدا کند... واقعاً آدم متأثر می شود که منتقدان را با هتاکی، بی سواد بخوانند«.
آمریکای مجبور به انتخاب بایدن یا ترامپ

نگران آزادی انتخابات در ایران)!(
شبکه آمریکایی سی ان بی سی ادعا کرد انتخابات ایران مهندسی شده است.

وبسایت این شبکه در تحلیلی القایی نوشت: ایران روز 2۸ ژوئن در پی درگذشت ناگهانی 
رئیس جمهور این کشور، سیدابراهیم رئیسی، در سقوط بالگرد، انتخابات زودهنگام برگزار 
می کند. اما به اعتقاد تحلیلگران این انتخابات نه آزاد است و نه انتظار می رود تغییر جدی 
در کشور ایجاد کند. این انتخابات در چارچوب اقتصادی به شدت آسیب دیده و نارضایتی 
عمومی برگزار می شود. همزمان کشور با تورم شدید، تحریم های شدید غرب، تنش های 
فزاینده با ایالات متحده، تشدید غنی سازی هسته ای و جنگ حماس و اسرائیل مواجه است.

برای برخی ناظران این انتخابات می تواند فرصتی برای تهران باشــد تا مسیر خود را 
اصلاح کند، روابط خود را با بخش بزرگی از جمعیت کشور بازسازی کند و تصویر خود را 
احیا کند. نادر ایتاییم، سردبیر خاورمیانه آرگوس مدیا )رسانه بریتانیایی( می گوید: »این 
انتخابات درست بعد از اعتراض ها، سرکوب ها و نارضایتی فزاینده ای اتفاق می افتد که به 
نشانه اصلی دوران ریاست جمهوری رئیسی تبدیل شد. رهبری کشور در این موقعیت فرصت 
دارد تا دست کم نوعی انتخابات رقابتی را به نمایش بگذارد اما با اعلام نامزدهای نهائی توسط 

شورای نگهبان، بسیاری از این امیدها کمرنگ شد.«
ایتاییم می گوید: »واقعیت این اســت که در همین شــرایط هم تندروها هستند که 
باخت می دهند.«  سیدابراهیم رئیسی تابستان 2۰21  به قدرت رسید.  او یک راست گرای 
تندرو بود. بار دیگر پیش بینی می شود که مشارکت در این انتخابات کم باشد و بسیاری از 
رای دهندگان به این دلیل که تصور می کنند ساختار انتخابات را مهندسی می کند و نتیجه 

در بهبود زندگی آنها بی تاثیر است، در انتخابات شرکت نکنند.
انتخابات ریاست جمهوری بلافاصله بعد از انتخابات پارلمانی سال گذشته برگزار می شود. 
دولت ایران عمدتاً مشکلات اقتصادی را به تحریم های تحت رهبری آمریکا نسبت می دهد.

صنم وکیل، مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در اندیشکده چتم هاوس معتقد است 
درحالی که رهبری ایران و دیگر مقامات بلندپایه کشور از مردم می خواهند که در انتخابات 
مشارکت کنند، به نظر می رسد که نمایش مشروعیت از طریق مشارکت در انتخابات، دیگر 
از اولویت های اصلی جمهوری اســلامی نیست. این تحلیل گر مسائل خاورمیانه می گوید 
»حکومت تلاش می کند که یک انتخابات رقابتی را به نمایش بگذارد، اما به وضوح جمع 
نامزدها به شکلی تنظیم شده اند که به نفع مجموعه ای از محافظه کاران باشند و تقریباً به 
شکل تضمینی نتیجه قابل پیش بینی است.« نادر ایتاییم هم با این نتیجه گیری موافق است. 
او می گوید: »اگر چند انتخابات پیشین را بررسی کنیم، می بینیم که دیگر رهبران کشور 
چندان در مورد میزان مشارکت حرف نمی زنند. مشارکت بالاتر را ترجیح می دهند، اما اگر 

اتفاق نیفتد هم مشکلی ندارند. نهایتاً به نظر می رسد با وضعیت جاری راحت هستند.«
ایرانیانــی که قصد دارند رای بدهند، 2۸ ژوئن پای صندوق رای می روند و اگر نتایج 

خیلی نزدیک باشد، نتیجه انتخابات در دور دوم انتخابات برگزار می شود. 
ایتاییم می گوید برای بسیاری این گونه به نظر می رسید که انتخابات 2۰21 به گونه ای 
چیده شده  بود که سیدابراهیم رئیسی در آن برنده شود. ایتاییم می گوید: »از نقطه نظر 
من با توجه به کسانی که در انتخابات کنونی تایید شده اند، نتیجه انتخابات پیش رو هم 
مشابه انتخابات قبلی خواهد بود.« فضاسازی علیه انتخابات ایران در حالی است که انتخابات 
آمریکا کاملا قالبی طراحی شده و مردم آمریکا مجبورند از میان جو بایدن آلزایمری و ترامپ 

روان پریش، ریاست یکی را به ناچار بپذیرند.

هرچه به زمان برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری 
نزدیک می شویم؛ فعالیت نامزدها و ستادهای انتخاباتی آنها بیشتر و پررنگ تر 
می شود. برنامه های این نامزدها در رسانه ملی در قالب های مختلف گفت و گوی 
کارشناسی، مناظره و... نیز سهم ویژه ای در داغ شدن تنور انتخابات داشته 
است. در این مســیر هر کدام از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری سعی 
در جلب نظر و توجه مردم به سوی خود دارند و تلاش می کنند تا با تشریح 
برنامه ها و دادن وعده ها و ترسیم راه رسیدن به شرایط مطلوب تر سبد رای 

خود را تقویت نمایند.
خوشبختانه فضای فعالیت نامزدها نیز تا اینجای کار در حد قابل توجهی 
در دایره برخوردهای اخلاقی و پرهیز از بداخلاقی های سیاسی و حواشی و 

تنزل رقابت انتخاباتی به دعواهای تخریب کننده باقی مانده است.
اما این تلاش نامزدها و ستادهای انتخاباتی برای جلب توجه مردم و ترغیب 
آنها به سمت گرفتن رای نهائی یکسوی ماجراست. روی دیگر و تعیین کننده 
یا نیمه مهم دیگر این عرصه حســاس را نه برنامه های تبلیغاتی خوش آب و 
رنگ یا شعارها و وعده ها بلکه مردم و چگونگی رای و نظر آنها شکل می دهد. 
اینجاست که رای تک تک افراد و عموم مردم از فعالیت هر ستاد و هر تبلیغاتی 

موثرتر و تعیین کننده تر می شود. 
این افتخار نظام جمهوری اسلامی است که بر خلاف دوران استبداد طاغوت 
و برخلاف بسیاری از کشورهای منطقه، در هر انتخاباتی نتیجه نهائی را رای 
و نظر مردم رقم می زند. شاهد این ادعا؛ نتایج متنوع در انتخابات مختلف و 
چرخش نتایج انتخابات در دوره های مختلف به ســمت جریان های گوناگون 
سیاسی است. درواقع این مردم بوده اند که همواره در دوره های مختلف در 
انتخابات مجلس، ریاست جمهوری، شورای شهر و... گاه به سمت یک جریان 
و گاه به سمت جریانی دیگر اقبال نشان داده اند؛ امر مهمی که زنده بودن و 

پویایی انتخابات و اثرگذار بودن قطعی رای مردم را نشان می دهد.
از سوی دیگر تلاش چشمگیر نامزدها و جریانات سیاسی مختلف در ایام 
تبلیغات انتخاباتی برای جلب نظر مردم، خود شاهدی دیگر بر قطعی بودن 
نقش و اثر رای مردم کشــورمان و اذعان همه جریانات سیاسی به این اصل 

افتخار آمیز است.
حال که همه اذعان داریم که به قول فرمایش امام راحل)ره(، »میزان، رای 
ملت است«؛ این امر وظیفه مردم در عرصه انتخابات را مثل همیشه سنگین و 
حساس می کند. مردم آگاه و سرد و گرم چشیده کشورمان، نیک می دانند که 
حضــور آنها پای صندوق های رای و نحوه رای دادن آنها تا چه حد در تعیین 
مسیر کشــور در حداقل یک دوره چهار ساله اثر دارد. با تاکید بر این نقش 
و اثرگذاری اســت که حضور مردم را نیمه مهم و تعیین کننده دیگر عرصه 
انتخابات در کنار حضور و فعالیت و تبلیغ نامزدها و ستادهای آنها می دانیم.

به عبارتی مردم در هر دوره خود انتخاب کرده و می کنند که کدام نامزد 
انتخاباتی و کدام برنامه عرضه شده عهده دار امورات کشور شود. با این نگاه، 
می توان گفت خود مردم به نوعی در موفقیت های پیش روی یک دولت مستقر 
یا دستاوردهای یک مجلس تشکیل شده نقش و سهم دارند و البته می توان 
سهم مردم در حالت مقابل این موفقیت ها را نیز مورد توجه قرار داد. البته نباید 
فراموش کرد که مردم همواره با حســن نیت و اعتماد و با امید به بهتر شدن 
شرایط به یک نامزد یا برنامه روی خوش نشان می دهند و هرگز دوست ندارند 
فرد یا دولت منتخب آنها دچار ضعف یا ناکامی شود. اینجاست که اهمیت دقت 
و حساسیت در رای دادن و انتخاب بعد از توجه به نکات ریز پیدا و پنهان در 
بررسی برنامه ها یا اظهارات نامزدها و توجه دقیق به افراد حاضر در ستادهای 

تبلیغاتی و نزدیکان کاندیدای مورد نظر بیشتر خودنمایی می کند. 
از آنجا که شــخص رئیس جمهور بالاترین مقام اجرائی کشور و مسلط به 
بیشترین بودجه و امکانات و پیش برنده کشور در عرصه های داخلی و خارجی 
است، انتخاب آگاهانه و پس از بررسی های دقیق باید به سمت انتخاب بهترین 
وصالح ترین گزینه باشد. در دوره هایی دیده ایم که یک رئیس جمهور یا یک 
دولت چقدر باعث رشد کشور در عرصه های مختلف شده و گاه یک دولت یا 
رئیس جمهور خود تبدیل به مانعی برای پیشرفت و حل مشکلات کشور شده اند.

البته در این میان شــاهد نمونه هایــی از رفتارها و اظهارات متناقض و 
ریاکارانه برخی افراد و جریانات سیاسی هم هستیم که از یکسو برای پوشاندن 
ناکامی خود در زمان تصدی قدرت و فرار از انتقاد و مطالبه مردم، مقام مهم 
رئیس جمهور را تا حد »تدارکاتچی« یا »هیچکاره« تنزل می دهند و بعد از چند 
صباحی که گمان می کنند عملکردشان از ذهن مردم پاک شده است دوباره 
برای تصاحب همان جایگاه به قول خودشان »تدارکاتچی« یا »هیچکاره« از 
هر تلاش و تبلیغ و کوششی دریغ نمی کنند و برای نشاندن فرد همفکرشان 

بر این کرسی تمام قد وارد میدان می شوند.
پس اکنون که شکی در اهمیت و جایگاه تعیین کننده رئیس جمهور در 
کشورمان نیست، این مردم هستند که باید با دقت در انتخاب و رای آگاهانه 
خود سکان مدیریت اجرائی کشور را به کسی بسپارند که از هر نظر بهترین 

گزینه باشد.
اینجاســت که با مرور تجربه گذشــته متوجه خواهیم شد که می توان 
رئیس جمهوری را انتخاب کرد که کمترین تحرک و کندترین فعالیت را داشته 
باشد یا رئیس جمهوری انتخاب کرد که با خستگی بیگانه باشد و هر ساعت و 

هر روز تمام وقت و انرژی خود را برای حل مشکلات مردم بگذارد.
انتخاب مردم تعیین می کند که رئیس جمهوری داشته باشیم که کمترین 
نــگاه را به ظرفیت های معطل مانده در داخل و بیشــترین نگاه و امید را به 
دست بیگانگان و حتی دشــمنان برای گره گشایی از کشور داشته باشد یا 
رئیس جمهوری که تمام انرژی و هم و غم خود را معطوف به حرکت امکانات 
و ظرفیت های مغفول مانده داخل کشور برای حل مشکلات مردم نماید و در 
عین حال با اتکا به پشتوانه داخلی قوی در عرصه بین المللی نیز نه در شعار 

بلکه در عمل به دستاوردهای کم سابقه دست یابد.
انتخاب مردم تعیین می کند که رئیس جمهوری بر سر کار باشد که حضور 
کمرنگی در بین مردم داشته باشد و حتی برای بررسی اوضاع کشور با نگاه به 
مردم و عابران از داخل خودرو - به زعم خود- نظرسنجی کند یا رئیس جمهوری 
انتخاب شود که بارها و بارها تا دورترین نقاط کشور سفر نماید و پای صحبت 
مردمی که رئیس جمهور را در خواب نیز نمی دیدند بنشیند و در پایان نیز جان 

خود را در راه سرکشی به مناطق دوردست فدا کند.
انتخاب مردم است که تعیین می کند رئیس جمهوری بر سر کار باشد که 
در سخت ترین دوران بیماری همه گیر، برخی اعضای دولت او واردات واکسن 
را به پیوستن به فلان سیستم نظارتی غربی و رفع تحریم ها مرتبط کنند یا 
رئیس جمهوری سر کار بیاید که در اولین هفته های فعالیتش بدون بهانه گیری 
با استفاده از ظرفیت تعامل و پیگیری، ده ها میلیون دُز واکسن وارد کند و به 

لطف خدا مرگ روزانه 700 هموطن را به صفر برساند.
انتخاب مردم است که تعیین می کند که رئیس جمهوری سر کار بیاید که 
در دوران او رکود و تعطیلی گریبان بسیاری از واحدهای تولیدی را بگیرد یا 
رئیس جمهوری انتخاب شود که در مدتی کوتاه انبوهی از واحدهای تولیدی 

زمین خورده را احیا نماید.
انتخاب مردم است که تعیین می کند رئیس جمهوری سر کار بیاید که در 
دوران فعالیتش شاهد قطعی برق در زمستان و تابستان یا تنش آبی در چندین 
اســتان باشیم یا رئیس جمهوری سر کار بیاید که در کمترین زمان آب را به 
مناطق تشنه برساند و مشکل برق را حتی در اوج گرمای تابستان حل کند.

انتخاب مردم است که تعیین می کند رئیس جمهوری سر کار بیاید که به 
اذعان خود صبح جمعه پس از بیدار شدن از خواب از گران شدن شوک آور 
بنزین مطلع شود یا رئیس جمهوری که جمعه و شنبه برای او در راه خدمت 

فرقی نکند.
انتخاب مردم اســت که تعیین می کند رئیس جمهوری سر کار باشد که 
به جای پاســخگویی منتقدین را به باد انواع توهین ها و برچسب ها بگیرد یا 
رئیس جمهوری که صبورانه انواع تهمت ها و توهین ها را بشنود و سکوت کند و 
بارها با منتقدان و چهره های مخالف خود نشست و جلسه مشورتی برگزار کند.
ســخن کوتاه اینکه، »فرق می کند چه کسی رئیس جمهور شود« و این 

تفاوت جز با رای مردم رقم نخواهد خورد.
مردم این روزها باید بیش از پیش در انتخاب و رای خود دقت نمایند چرا 
که رای امروز آنها در سرنوشت سال های آینده کشور و موفقیت ها و پیروزی ها 

یا شکست ها و ناکامی ها تاثیر مستقیم دارد.
 و البته باید با بهره گیری از تجربه خود دقت نمایند که کدام ستاد و کدام 
افراد جمع شده دور کاندیداها، کشور را به سمت رشد و کدام ستاد و افراد را 

به سمت تکرار تجربه های تلخ گذشته می کشانند.
چند روز قبل بود که رهبر انقلاب در دیدار جمعی از مدال آوران المپیادهای 
علمی فرمودند: »خب انتخابات خیلی مهم است و در درجه  اوّل هم مشارکت 
مهم است که شما باید ـ چه در محیط های دانشجویی، چه در محیط های کاری، 
چه در محیط های خانوادگی و مانند اینها ـ هر چه می توانید تلاش کنید که 
مشارکت افزایش پیدا کند. بعد هم نگاه کنید ببینید چه کسی به ملاک های 
انقلاب نزدیک تر است و توانایی کار در جهت ملاک های انقلاب را دارد؛ اینها 

را اگر ملاحظه کنید، شاید بتوانید مثلًا یک انتخاب خوبی داشته باشید.«

یادداشت روز

عباس شمسعلی

صفحه 2
پنجشنبه ۳۱ خرداد ۱۴۰۳
۱۳ ذی الحجه ۱۴۴۵ - شماره 2۳۶۰۶

وزیر خارجه اسبق اتریش: 

اگر جای ایرانی ها بودم 
هرگز با غرب مذاكره نمی كردم

حجت الاسلام  حسین طائب: 

باید رئیس جمهور تراز گام دوم انقلاب
در این جایگاه قرار گیرد

وزیر خارجه اسبق اتریش می گوید؛ 
با توجه به رفتاری که غربی ها کردند، 
اگر جای مقامات ایرانی بودم به عنوان 
کسی که از گذشته درس گرفته دیگر 

با غربی ها مذاکره نمی کردم.
کارین کنایســل، وزیر خارجه سابق 
اتریش در گفت و گو با ایرنا به مذاکرات ایران 

با غرب و آینده روابط و منازعات پرداخت.
وی در پاسخ به این سؤال که آیا آمریکا 
یا حتی اروپایی ها واقعاً از تسلیحاتی شدن 
برنامه هسته ای ایران می ترسند، یا صرفاً به 
دنبال بهانه ای برای جلوگیری از گسترش 
قدرت ایران هستند، عنوان داشت: ایرانی ها 
فکر می کردند که می توانند از طریق مذاکرات 
برجام، به موفقیت دست پیدا کنند. من طی 
سال های 2۰۰۵ و 2۰17 به طور سالانه از 
کشور شما بازدید می کردم. زمانی را به خاطر 
می آورم که وقتی به تهران آمدم، طرف مقابل 
ایرانی به من گفت، شرایط تنها در صورت 
شروع صحبت ایالات متحده با ایران، بهبود 
خواهد یافت. پس از صدور بیانیه »ژنو« در 
نوامبر ســال 2۰13، همه چیز تغییر کرد، 
اما مشکل این بود که طبق انتظار بسیاری 
از مــردم، توافق نتوانســت درها را به روی 

ایران باز کند.
کنایسل خاطرنشــان کرد: زیرا همه 
فکر می کردند که ســرمایه گذاری خارجی 
آزاد خواهد شــد و احتمال برداشتن کامل 
تحریم هــای ایران را می دادنــد. زمانی که 
شورای امنیت سازمان ملل تحریم ها را لغو 
کرد، ایالات متحده صادق نبود و تحریم ها 
را حفــظ کرد. هیچ بانکی جرأت نداشــت 

پروژه های ایران را تامین مالی کند.
وزیر خارجه اسبق اتریش عنوان داشت: 
من به بســیاری از میزگردهای تجاری در 
فرانســه، آلمان، ایران و کشــورهای دیگر 
دعوت شدم. در آن زمان حرف های زیادی 
زده شــد؛ اما بعد از سال 2۰1۵، دیگر هیچ 
اتفاقی نیفتاد. همچنین زمانی که پرزیدنت 
ترامپ در ماه می  سال 2۰1۸ از برجام خارج 
شد را به یاد دارم. بنابراین، من فکر می کنم 
که بسیاری از مردم منتظر باز شدن روابط و 
شروع تجارت بودند، اما مشکل این بود که 
ایالات متحده هرگز در مورد توافقات صادقانه 

عمل نکرد و تحریم های خود را ادامه داد.
وی تصریح کــرد: البته موضع مصر، 
امارات متحده و عربســتان سعودی را نیز 
به یــاد دارم. موضع آنها این بود که تمرکز 
ایــران روی برنامه هســته ای خود اســت 
علاوه بر آن این کشور بیش از حد از قدرت 
منطقه ای برخوردار است و برجام به پیوستی 
بزرگ، برای مهار ایران به عنوان یک بازیگر 
منطقه ای نیــاز دارد. بنابراین فکر می کنم 
علاوه بر ایالات متحده، برخی از کشورهای 

منطقه نیــز چنین موضعــی را در پیش 
گرفته بودند.

کنایســل همچنین در جواب به این 
سؤال که آیا غربی ها واقعاً از این می ترسند 
که ایران به سلاح هسته ای دست پیدا کند، یا 
مذاکرات بهانه ای برای جلوگیری از گسترش 
قدرت ایران اســت؟ گفت: تا پیش از این، 
هیچ وقت یک کشور به دلیل برنامه هسته ای 
خود، تا این حد زیر نظر قرار نگرفته بود. وقتی 
پاکستان و هند به طور ناگهانی به تسلیحات 
هسته ای دست یافتند، مردم غافلگیر شدند.
وی افزود: رئیس جمهور »سارکوزی«، 
فناوری هسته ای را به »معمر قذافی« داد 
و هیچ کس مشکلی با این موضوع نداشت. 
دو سال بعد لیبی توســط او بمباران شد. 
امــا می توانم بگویم که مذاکــرات ایران از 
چارچوب خارج شده و شامل استانداردهای 

دوگانه است.
وزیر خارجه اسبق اتریش درباره سؤالی 
با مضمون مقایسه دولت روحانی و ظریف با 
دولت و نگاه شهید رئیسی عنوان داشت: در 
ابتدا، همدلی صمیمانه خود با مردم ایران 
برای از دســت دادن رئیس جمهور و وزیر 
خارجه شــان را اعلام می کنم. من فرصت 
ملاقات بــا دولت قبل از آقای رئیســی را 
داشــتم و با رئیس جمهور روحانی و جواد 

ظریف دیدار کردم.
کنایسل خاطرنشــان کرد: آنها در آن 
زمــان امید زیادی به حفــظ توافق برجام 
داشتند که باعث شــد من به عنوان عضو 
ارشد اتحادیه اروپا، احساس خجالت کنم. 
چون ما تقریبا هیچ چیزی نمی توانســتیم 
به ایرانی ها بدهیم. ســعی شد ساختارهای 
متفاوتی ایجاد شــود، مثلا ساختاری برای 
فراهم شدن تامین مالی. وی همچنین افزود: 
حتی صحبت های زیادی صورت گرفت تا 
اروپا  بتوانیم سیستم »سوئیفت« در  شاید 
را در نظر نگیریم یا ساختارهای جایگزینی 
برای آن ایجاد کنیم. اما هیچ کدام کار نکرد. 
ما نمی توانستیم چیزی را که دولت ایران از 

اتحادیه اروپا انتظار داشت به آنها بدهیم.
کنایس در جواب به این سؤال که اگر 
یک دیپلمات ایرانی بود، با توجه به اتفاقاتی 
که در جریان مذاکرات هسته ای رخ داد، آیا 
همان مسیر را در پیش می گرفت یا توافق 
جدیدی را با ایــالات متحده امضا می کرد 
اظهار داشــت: من با مفهــوم واژه معامله 
مشــکل جدی دارم. همیشه می گفتم که 
این یک توافق اســت؛ امــا از جانب ایالات 
متحده و حتی اتحادیه اروپا، کلمه هولناک 
معامله شنیده می شود. معامله، کاری است 
که دلال ها انجام می دهند، اما این یک توافق 
است که بر اساس آنچه شما امضا می کنید، 

به صورت قانونی حفظ خواهد شد.

وی همچنین در پاســخ به این سؤال 
کــه آیا تضمینــی در توافق هــای ایران و 
آمریــکا وجود دارد؟ گفت: نه. نکته عجیب 
این است که وقتی بلینکن در دولت بایدن، 
می خواست جایگزینی برای برجام پیدا کند؛ 
گفته می شد که حتی اگر راهی هم پیدا شود، 
فقط در دولت بایدن دوام خواهد داشت و ما 
نمی توانیم تضمینی برای بعد از آن داشته 
باشــیم. البته ایرانی ها گفتند که به چنین 
توافقی علاقه ندارند، اما رفتار آمریکایی ها 

هرگز شفاف نبوده است.
کنایســل افزود: من بشخصه تعجب 
می کنم که چرا آنها حتی صحبت از جایگزین 
کردند. به عنوان کسی که تجربه دارد، اگر 
در جایگاه ایرانی ها بودم هرگز چنین کاری 
نمی کردم. وزیر خارجه اســبق اتریش در 
تصدیق گزاره خبرنگار ایرنا درباره اینکه آیا 
مصداق سخنانش این است ما نمی توانیم به 
آنچه ایالات متحده می گوید اعتماد کنیم، 
گفت: آنها قابل اعتماد نیستند و نه تنها ایالات 

متحده، بلکه حتی اروپایی ها.

وی افــزود: بهار ســال 2۰11، زمانی 
که حســنی مبارک، رئیس جمهور مصر به 
صورت ناخوشایندی محاکمه شد را به یاد 
دارم. در آن زمان، افرادی مانند ملک عبدالله، 
پادشاه عربستان سعودی و حتی نتانیاهو که 
در آن زمان وزیر بود، فهمیدند که نمی توان 
بــه ایالات متحده تکیه کــرد. چون حتی 
حســنی مبارک هم که بزرگ ترین متحد 
آمریکا بود، به شکل ناگواری از قدرت کنار 
گذاشته شد. من فکر می کنم هر کسی که 
عکس های سایگون در سال 197۵ را ببیند، 

متوجه این مسئله می شود.
کنایســل در پایان ســخنانش عنوان 
داشت: زمانی که مردم ویتنام جنوبی سعی 
می کردند از طریق ارتــش ایالات متحده 
با هلیکوپتر از منطقه خارج شــوند یا حتی 
تصاویــر خروج هواپیماهــای آمریکایی از 
افغانستان که دوستان خود را جا گذاشتند 
و رفتند. شما نمی توانید به آنها تکیه کنید. 
یک روز برای آنها کار می کنی، اما فردا دیگر 

تو را  نمی شناسند.

حجت الاسلام  طائب گفت: جریان 
انقلاب به خوبی مذاکره می کند و در این 
عرصه هم موفق است و اقتدار را برای 
کشور به ارمغان می آورد و دولت شهید 

رئیسی دولت استقامت بود.
حجت الاسلام والمسلمین حسین طائب 
ظهر چهارشنبه در اجتماع بزرگ فرهنگیان 
استان اصفهان اظهار داشت: حماسه حضور 
در تشــییع پیکر شهید رئیسی می تواند به 
حماســه حضور در انتخابات تبدیل شود و 
مــردم در حرکت توده ای رســالت خود را 
انجام دادنــد و امروز نخبگان و افرادی که 
رسالت تعلیم و تربیت را عهده  دارند، باید 
وارد میدان شــوند و در جهاد تبیین باید 

گام بردارند.
وی افزود: استقامت امروزه باید تبیین 
شود، همه تلاش های آمریکا بر این بود که 
راهبرد جهانی از مســیر دهکده جهانی با 
کدخدایی آمریکا بگذرد و آنها برای اجرای 
این طرح از 14 ســال پیش برای کشور ما 
تلاش کرده اند، از همین رو به افغانستان و 
عراق ورود کردن و موفق نشــدند؛ در نظر 
داشتند قلب جهان یعنی خاورمیانه را بگیرند 
اما در مقابل ایران ناتوان بودند چراکه مسیر 
پیشرو کشور مسیر بر مبنای استقامت بود.
مشاور فرمانده کل سپاه پاسداران عنوان 

کرد: شهید امیرعبداللهیان به اذعان همگان 
مصــداق مذاکره کننــده دیپلمات انقلابی 
 در ســطح منطقه و جهانی بــوده چرا که 
راهبرد کدخدا محــوری و ارتباطات حول 
کدخدا را کنار گذاشــت و به تولید قدرت 
درونی و استقامت تکیه و سپس مذاکره کرد.

وی اضافه کــرد: روابط در دولت های 
قبل از دولت شــهید رئیسی روابط کشور 
با همســایگان در شــرایط مطلوبی نبود و 
پایین ترین درصد صادرات نفت را داشتیم 
و نازل ترین سطح صادرات را تجربه کردیم.

طائب بیان داشت: تحریم های نفتی و 
فلزات کشور در دولت دموکرات های آمریکا 
صورت گرفت و هرچه جلو رفتیم و مذاکره 
کردیم تا توسعه حمل ونقل و تجهیزات را 
ایجاد کنیم نتوانستیم، درحالی که تولید ما 
از 4 میلیون بشــکه در روز به دو میلیون و 
9۰۰ هزار بشــکه رسید و مجدد در دولت 
سیزدهم تولید افزایش یافت و به 3 میلیون 
و 6۰۰ هزار بشکه در روز رسید و صادرات 
ما به یک میلیون 6۰۰ هزار بشــکه در روز 

افزایش یافت.
وی گفــت: تفاوت اینجاســت که در 
نگرشی کلیه زیرساخت های کشور را تسلیم 
بیگانگان می کند و به عبارتی تسلیم می شود 
و نگرش دیگری بر پایه استقامت است که 

باعث رشد و تعالی می شود. مشاور فرمانده 
کل سپاه پاسداران ابراز داشت: روند کشور 
چون در دهه گذشــته با ســرمایه گذاری 
جهت توسعه زیرســاخت های لازم روبه رو 
نبود، درحالی که در موضوع بنزین خودکفا 
بودیم به مرز واردکنندگی بنزین رسیدیم 
و امسال باید بنزین وارد می کردیم تا زمانی 
که سرمایه گذاری های صورت گرفته توسط 
دولت شهید رئیسی به بهره برداری برسد و 

با سرعت بالایی در حال انجام است.
وی تأکید کرد: مذاکره با هیچ کشوری 
در دولت شهید رئیسی از جانب ایران متوقف 
نشد و این بیگانگان بودند که در مذاکرات 

حاضر نشدند.
طائب تصریح کرد: جمهوری اسلامی 
مصمم بود تا اقتدار ایجاد کند و پاسخ رژیم 
منحوس صهیونیستی را با قدرت دهد، در 
حالی که چندین کشــور اتمی از این رژیم 
حمایت کردند ایران پاســخ خود را داد و 
بدون خللــی به مذاکرات دیپلماتیک خود 
با کشــورهای همسایه و سایر کشورها نیز 

ادامه می دهد.
مشــاور فرمانده کل ســپاه پاسداران 
متذکر شــد: کنگره از وزیــر امور خارجه 
آمریــکا، می خواهد و از او ســؤال می کند 
که چرا ایران به  اندازه ای قوی شــده است 

کــه می تواند صادرات خود را از 3۰۰  هزار 
بشکه نفت به 2 میلیون بشکه افزایش  دهد 

و این ثمره استقامت است.
وی یادآور شــد: مــردم خدمت را با 
پوست و گوشتشان لمس کردن و به همین 
دلیل نام شهید خدمت را برای شهید رئیسی 

انتخاب کردند.
طائب گفــت: در حــوزه حمل ونقل 
توافقــات مهمی درخصوص خطوط هوائی 
و توسعه لوکوموتیوها و خط ریل ها صورت 
گرفت و خطــوط ترانزیت نیز با توســعه 

گسترده ای مواجه شد.
مشــاور فرمانده کل ســپاه پاسداران 
تصریح کرد: جریان انقلاب به خوبی مذاکره 
می کند و در این عرصه هم موفق اســت و 
اقتدار را برای کشــور به ارمغان می آورد و 
دولت شهید رئیسی دولت استقامت بود و 
امروزه می بینیم توده مردم شهید خدمت 

را مطرح می کند.
به گزارش مشــرق، وی خاطرنشــان 
کرد: در این مقطعی که قرار داریم که باید 
انتخاباتی پر شور با حضور گسترده مردم و 
در کمال امنیت، ســلامت و آرامش برگزار 
شــود و رئیس جمهور تراز گام دوم انقلاب 
در این جایگاه قرار گیرد و پرکاری شــهید 

رئیسی تداوم یابد.

گفت و شنود

دو بخش داره!
گفــت: مگر آقای ظریف اعتراض نمی کرد که بعد از چند ماه که از امضای 

برجام می گذرد ، اجازه نمی دهند یک حساب بانکی در انگلیس باز کنیم؟!
گفتم: البته که می گفت ، مگر آلمان نبود که حتی بعد از برجام هم 
حاضر نبود به هواپیمای ظریف سوخت بدهد؟! مگر آقای دکتر صالحی 
نمی گفت آمریکا در برجام سر ما را کلاه گذاشته و دبهّ درآورده است؟! 
مگر آقای سیف نگفته بود دستاوردهای برجام تقریباً هیچ است؟! مگر 
نوبخت نمی گفت حتی یک قطره نفت هم نمی توانیم بفروشــیم؟! مگر 
همین ظریف نمی گفت آمریکا و اروپا به هیچ یک از تعهدات برجامی خود 
عمل نکرده اند؟! مگر به جای لغو تحریم ها، آنها را دو برابر نکردند؟! و... 
گفت: پس چرا آقای ظریف در میزگرد انتخاباتی آقای پزشــکیان آن همه 
ســنگ برجام را به ســینه می زد؟! وقتی مردم می دانند این ادعاها دروغ است، 

چرا مطرح می کند؟!      
گفتم: یادته آقای پزشکیان می گفت برجام را نخوانده ام ولی به آن 
رای دادم؟! خب آقای ظریف این ادعاها را برای آقای پزشکیان مطرح 

می کند که از برجام چیزی نمی داند!
گفت: جواب مردم را چه می دهد؟!

گفتم: از کســی که خیلی ادعایش می شد سؤالی پرسیدند. طرف 
گفت؛ سؤال شما دو بخش دارد. بخش اولش که مهم نیست. اما بخش 

دومش خیلی مهم است که آن هم به تو مربوط نیست!

فرق می كند
چه كسی رئیس جمهور باشد


